― 1 ―

南京市发展和改革委员会
南京市民政局 文件
南 京 市 总 工 会

宁发改价费字〔2020〕804号

关于落实 2020 年度困难群体自来水价格补贴
及管道天然气价格优惠政策有关事项的通知

江北新区市场监督管理局、民政局，各区发改委、民政局，各

供水企业，各管道天然气经营企业：

根据《关于完善居民生活用水阶梯价格制度的通知》（宁价

工〔2015〕312号）、《关于调整民用管道天然气销售价格有关事

项的通知》（宁发改工价字﹝2019﹞287号）要求，现就落实 2020

年度困难群体自来水价格补贴及管道天然气价格优惠政策有关

事项通知如下：

― 2 ―

一、实施对象

2020年度经民政部门认定的城乡低保对象、城乡特困供养

对象和市、区总工会认定的建档特困职工等家庭，在执行居民

生活用水、用气阶梯价格制度时，享受自来水价格补贴及管道

天然气价格优惠政策。

二、自来水价格补贴

2020年度自来水价格补贴标准为每户 50元。各供水企业依

据市民政局、市总工会提供的困难群体名单，负责本单位供水

对象中困难群体的价格补贴发放，并于 2021年 1月 30日前按

上述要求将补贴发放到位。

三、民用管道天然气价格优惠

各管道天然气经营企业依据市民政局、市总工会提供的困

难群体名单，对本企业供气范围内的困难群体进行确认后，管

道天然气价格一律按第一阶梯价格执行。

四、工作要求

对困难群体实行价格补贴及优惠政策是兜住民生底线，减

轻价格改革对困难群体生活的影响，保障困难群体基本生活，

体现政府维护民生权益、为困难家庭办实事的一项民心工程，

各企业要精心组织，周密部署，做好宣传解释，确保补贴及优

惠政策落实到位。各有关区发改委、民政部门应按市统一部署，

配合做好本辖区范围内的补贴发放工作。

― 3 ―

2020年度价格补贴发放工作结束后，各区发改委、各企业

应将政策落实情况于 2021年 2月 10日前报市发改委。

南京市发展和改革委员会           南京市民政局

               南京市总工会

              2020 年 12 月 14 日

（联系人： 市发改委 丁  叶 68787079

市民政局 孙华军 83635651

市总工会 杨宝发 84551225）

南京市发展和改革委员会办公室           2020年 12月 14日印发